
1791 12/12 51: Forespørgsler vedr. Danmarks udenrigspolitik. 1792 

[Inger Merete Nordentoft.] 
for, at man undgår krigen. Derfor ville jeg 
hellere have haft, at finansministeren havde 
draget den del af sine udtalelser frem. 

(Kort bemærkning). 

Elgaard: Jeg må give det ærede medlem 
hr. Aksel Larsen det råd ikke at blande sig 
i forholdet mellem vælgerne i min valgkreds 
og mig. Det ærede medlem kender intet som 
helst til det, har overhovedet ingen forud- 
sætning for at kende det, og vel er det ærede 
medlem en vidtfavnende personlighed, men 
jeg tror alligevel, at det ærede medlem skal 
ofre de kræfter, han har, på andre felter. 
Dér vil det i hvert fald ikke mislykkes i den 
grad som på dette særlige område. 

Finansministeren (Thorkil Kristensen): 
Jeg skal gerne vedstå de bemærkninger, 
som jeg ved den lejlighed, det ærede med- 
lem fru Inger Merete Nordentoft refererer 
til, gjorde om nødvendigheden af, at man 
prøver at finde frem til forståelse mellem 
øst og vest. Jeg har forøvrigt også sagt 
ting herom i dag, som jeg synes harmonerer 
med det, jeg sagde ved den lejlighed, så 
jeg mener ikke at have skjult noget af de 
synspunkter, jeg har fremsat. 

(Kort bemærkning.) 
H. C. Hansen: Jeg skal ikke fortsætte 

debatten med' finansministeren om stats- 
ministerens tale. Jeg hørte, at det forsåvidt 
ikke var rimeligt at diskutere den, når han 
ikke selv er tilstede. Jeg går ud fra, at dette 
synspunkt ikke er det normalt gældende for 
en politiker her i landet; så ville det være 
lidt vanskeligt at føre politiske diskussioner. 
Jeg kunne have haft lyst til at spørge 
finansministeren, om han mente at være i 
overensstemmelse med eller fandt det rig- 
tigt af statsministeren at holde den tale, han 
holdt, men jeg vil ikke forlange, at finans- 
ministeren skal svare på det, fordi spørgs- 
målet naturligvis må forekomme lidt ejen- 
dommeligt, stillet til en kollega. 

Det ærede medlem hr. Aksel Larsen sagde, 
at vi ikke havde mod til at stemme kommu- 
nisternes dagsorden ned. For min skyld 
kan han såmænd lægge de motiver i det, 
som han har lyst til, og de råder jo i det 
kommunistiske parti over et betydeligt for- 
råd af , motiver, som de kan underskyde 
andre. Det ærede medlem sagde imidlertid, 
at det, der står i forslaget til dagsorden, 
strider mod realiteten, og det skyldes, at 
vi vil skjule, hvad vi faktisk tilsigter. Det 
ærede medlem skal lade være med den slags 

bemærkninger, og navnlig på dette tids- 
punkt af debatten. I min tale står der 홢 
jeg beder om tilladelse til et citat 홢: 

홢Vi kan acceptere det af regeringen 
fremsatte forslag om at indføre 18 måne- 
ders tjenestetid med formel virkning fra 
maj 1953, men således, at det får virk- 
ning for de unge mænd, der indkaldes 
til militærtjeneste i maj 1952." 
Under skydningen af de egentlige motiver 

kan det ærede medlem administrere selv, 
og det ærede medlem kan kigge på 홢 hvad 
skal vi kalde det, der er jo visse begræns- 
ninger for, hvad man kan sige her 홢 det 
blad, der hedder 홢Land og FolIe", så kan 
det ærede medlem se, hvordan folk behand- 
les dér, hvilke motiver man tillægger andre, 
hvilket sprog man betjener sig af. Det 
skulle det ærede medlem fru Inger Merete 
Nordentoft for sit vedkommende i hele 
denne meget, meget pæne diskussion, som 
føres her mellem det ærede medlem og 
finansministeren, også tænke en lille smule 
på. Hun kan bare se nogle af de sidste 
numre for at se, hvordan man taler om 
politiske modstandere, og hvilke motiver 
man tillægger dem. Der er nok at rense ud 
dér. Det ærede medlem behøver ikke at 
tillægge andre partier og deres folk moti- 
ver, som de for det første ikke har, og som 
de for det andet for deres eget vedkom- 
mende gennem de udtalelser, de her har 
fremsat, klart har belyst at de ikke har. 

Må jeg endelig henstille til det ærede 
medlem hr. Aksel Larsen med hans 6 med- 
arbejdere i denne sal, at han forskåner os 
for, at han optræder på det danske folks 
vegne. Jeg kunne godt ønske det danske 
folk repræsenteret på en værdigere måde 
end af det ærede medlem. 

(Kort bemærkning). 

Aksel Larsen: Jeg synes ikke, det ærede 
medlem hr. H. C. Hansen skulle ophidse sig 
så forfærdeligt over 홢Land og Polkas sprog. 
Hvis han ønsker at se en koncentreret ord- 
bog over gadesproget, skulle han tage og 
læse "Social-Demokraten"s ledende artikel 
om kommunisterne; men det behøver han 
forøvrigt ikke, for når jeg tænker på, hvad 
han tillader sig at underskyde os af motiver, 
når han taler her fra denne talerstol, er det 
allerede tilstrækkeligt. 

Hvad angår spørgsmålet om maj 1953, 
lagde jeg godt mærke til, at det ærede med- 
lem i sin tale sagde noget om, at man kunne 
godkende, at 18 måneders tjenestetid for- 
melt skulle indføres fra 1953. Men også 
det var urigtigt. Den skal formelt som reelt 


